



**AULUM VILDBJERG
DYRLÆGERNE**

VILDBJERG DYREHOSPITAL

Bredgade 54
7480 Vildbjerg
☎97 13 19 11 fax 97 13 34 11
www.vildbjergdyrehospital.dk

Kaj Bank Olesen
Tiphedevej 10
7480 Vildbjerg
CHR 59544

Vildbjerg d. 26/7-2013

Rådgivningsbesøg 25/7-2013

Besætningen har max. 4500 minktæver og har ikke konstateret plasmacytose. Besætningen er nu i kategorien "almindelig rådgivning" og skal derfor have 4 besøg i perioden 1. april 2013 - 1. april 2014.

Gennemgang af minkfarmens optegnelser om dødelighed og medicinforbrug

Besætningen har optegnelser over døde mink. Der bliver noteret for hver dag hvor mange der dør.

I juni og juli er der i alt død 598 hvalpe og 35 tæver.

Hvalpene er døde af diarree på trods af at der er blevet ordineret medicin over flere omgange, der er også lavet resistens undersøgelse og der er ordineret efter den, men stadig er mange hvalpe døde. Det er min holdning at det ved udbrud kan betale sig at sprøjte syge dyr da man ikke kan regne med at de syge mink spiser foderet med medicin i.

Mod fedtede hvalpe / diarree er der blevet ordineret følgende:

24/5 - 2013 Amoxinsol 400 gr. en gang dagligt i 5 dage

30/5 - 2013 Amoxinsol 400 gr. en gang dagligt i 5 dage

6/6 - 2013 Amoxinsol 480 gr. en gang dagligt i 5 dage, denne gang spiser både tæver og hvalpe med derfor højere dosis. Denne gang hjælper behandlingen ikke og der laves resistens undersøgelse herefter ordineres:

7/6 - 2013 Baytril oral opløsning 600 ml en gang dagligt i 5 dage.

Alt medicin er forbrugt lige efter ordination.
Medicinforbruget skal registreres dag for dag.



Ejer og dyrlæges optegnelser siden sidste rådgivningsbesøg er gennemgået

Klinisk gennemgang af den aktuelle sundhedsstatus i alle afsnit af besætningen

Ved dagens gennemgang var næsten alle hvalpe kommet ud 2 og 2, der var en god sundhedsstatus. Den første af de nye haller var taget i brug. I seneste rapport har jeg skrevet at begge haller skulle være klar til fravæning, men det er slet ikke nødvendigt da der på farmen findes flere rækker af bure til 3 mink der ikke udnyttes til 3. Ejer er dog sikker på at når alle mink er store nok til at gå 2 og 2 så er den sidste hal færdig, men bliver ikke fyldt op i år. Alle goldtæver og tæver der har fået 1-3 uger er allerede pelset så det giver også mere plads. Der er en meget lille sygeafdeling hvor der går enkelte hvalpe med bid. I forhold til antallet af hvalpe er det meget få hvalpe der er bidt i år.

Handlingsplanen mod bid har været at tilføre så meget vand som muligt i foderet. Ejer har i år ændret strategi og har fodret fortyndet foder på hvalpenettet, hvilket har givet markant færre bid end tidligere år.

Vi har snakket om de nye regler ang. hylde og rør og jeg sender materiale om bekendtgørelsen. "I bure med hvalpe og tæver og hvalpenet, må rørene undlades i perioden fra fødsel til hvalpenettet fjernes, dog senest 1. juli." Dette er meget relevant her, da der er indkøbt små rør hvor hvalpene kan sætte sig fast og dø hen over natten når de er helt små. Ejer har masser af rør og ser ingen problem i at sætte hylde op i burene, en del bure indeholder allerede hylde.

Produktionsdata

Der er produceret ca. 5,5 hvalpe pr. tæve, hvilket er et fint resultat. Goldprocenten er ikke opgjort. Kvalitet og længder opgøres ved afregning.

Fødsel, diegivning og fravæning

Det er gået godt med fødsler, men der har været problemer med fedtede hvalpe, diarre og fravænningsdiarre. Det tyder på at der evt. har været problemer med diegivning hos nogen tæver. Der kan opnåes bedre diegivning ved hjælp af huldvurdering og individuel fodring i vinterperioden. Det er en stor beslutning hvor arbejdet omkring fodring skal udvides.



Under fravæning er avlstæverne flyttet til en separat hal væk fra ungerne, resten er pelset.

Smittebeskyttelse

Et skema produceret af København Fur ang. smittebeskyttelse er gennemgået ved dagens besøg. Hegnet omkring farmen bliver optimeret når byggeriet er afsluttet.

Syge eller skadede dyr

Vi har ved dagens besøg haft en god snak omkring kriterier for behandling, adskillelse og aflivning det er mit indtryk at der er enighed omkring følgende:

Dyr med nedsat ædelyst eller forstyrret almenbefindende skal behandles og indsættes i sygeafsnit. Dyr der mistænkes for en smitsom lidelse indsættes i syge afsnit, dog ikke ved besætningsudbrud som eks. diarre hos hvalpe / tæver.

Dyr der ikke viser tegn på bedring efter 3 dages behandling skal aflives. Tilskadekomende / bidte dyr aflives hvis de er lamme, hvis de er bidt så knogle er blottet og hvis øjnene har taget skade. Dyr med sår over en 5 krone aflives både af dyreetiske og økonomiske årsager. Dyr med blokering af fødsels eller urinveje skal også aflives.

Proceduren for sårbehandling er følgende: Dyr der findes med sår isoleres i sygeafdelingen og renses med brintoverilte, de tilses efterfølgende for begyndende heling, er der ikke tegn på heling aflives de. Dyr med større sår aflives som beskrevet ovenfor.

Det anbefales herudover at vaske beskidte og inficerede sår, samt at behandle dyr med inficerede sår med antibiotika.

Aflivning af enkeltdyr

Enkelt dyr bliver aflivet i en kasse med kulilte, efter reglerne.

Loppe og fluebekæmpelse

Bekæmpelsen er ikke ændret siden sidst. Der anvendes loppebekæmpelsesmidler (demilin og pulvex) der sprøjtes mod fluer.



Opsummering. Punkt G bilag 2 bkg. 261 mv.

Sundhedstilstanden på farmen er god, der er meget få problemer med bid. Besætningsdiagnosen fedtede hvalpe / diarre bevares da der har været store problemer. Det er indtil nu lykkedes godt at undgå bid, som var handlingsplanen. Handlingsplanen er forsat at forebygge bid ved øget vandtildeling og meget opsyn på farmen. Det går godt med det nye byggeri og det er en klar opfattelse at der er øget velfærd hos minkene i den nye hal.

Næste rådgivningsbesøg er planlagt til torsdag den 10. oktober, men kan ændres hvis der opstår problemer inden da.

Venlig hilsen
Rikke Vestergaard

Ejer
